**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Qvo Eivsdem Philosophia, Mathesis Et Chronologia: Sive De Natura Rerum,
Ratione Temporvm., Sex Mvndi Æstatibvs, Philosophiæ Elementis; Et Alii
Vtilissimi Simvl Et Cvriosi Tractatus

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Sententiæ ex Cicerone.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72047](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-72047)

VENERABILIS BEDÆ
PRESBYTERI, ANGLO-SAXONIS,
EX SELECTISSIMIS M. T. CICE-
RONIS SENTENTIIS,
LIBER.

P R A E F A T I O

NVNC quoniam auctoratum Aristotelis longitudo & magnitudo crevit, commodius est in secundo praesens opusculo tractatu de ceteris beatâ vita proverbijs deinceps expōnere, ne quā posītum animum defatigatio retardare. Non est enim temerē factum, eos addere flores, quibus imago virtutis ante oculos locatur, qua sola stemmatis ad dunt aternitatem, ut ille dicit: Sola nobilitas atque unica virtus est, profectio vehemens & constans animi militia virtus, qua fastidioso aditu excitata, invida ingenia ad se penetrare patitur: quo evenit, ut & humilis loco nati ad summam dignitatem consurgant, & generosissimi homines in aliquod revoluti dedecus acceptam à maiori sua lucem in tenebras convertant. Itaque maturabitur, & quod negotio diminutum fuerit, ex aquarib[us] industria, ut pro vestro in nos officio, & prō nostro vita studio munus hoc accumulatissime vestra largiſt voluntati.

Itaque inter Aristotelis Ciceronisque libros, quos de Republica utrunque constituisse constat, hoc interesse, primā fronte conspicuitur, quod illa Rēpublicā ordinavit, hic resulit: alter qualis eſe deberet, alter qualis eſet à majoribus instituta, differuit. Aristotelis autem libros superiori libro excerptos dedimus, nam Ciceronis dare praesentu[m] est intentio, quem praterire turpe & extrellum dedecus eſet. Nam studij humanitatis maximus fuit cultor qui ingens ab adolescentia eruditus, & in dicendo plurimum exercitatus, facile & sine labore cogitationes suas mandare literu[m] poterat. Hac igitur felicitate ingenij, hoc natura munere, hoc denique sapientia & eruditione fretus, à pueris ad exitum vīta multa praescrit: inter qua quedam studiorum & doctrinā sunt opera, qua adolescentiam agunt, senectutem oblectant: secundas res ornant, adversis profugium ac solitum prebent: delectant domi, non impediunt foris: pernoctant nobiscum, reddunt nos simillimos d[omi]nū immortibus, & ob excellentem illarum artem & venustatem videmur omnino non mori posse debere. Itaque primò de omni officio humano ex Officiorum libris Marci Tullij Ciceronii deleguntur auctoritates.

*Ex libro primo Officiorum M. Tull.
Ciceronis.*

NULLA enim vita pars neque publicis, neque privatis, neque forensibus, neque domesticis in rebus, neque iurecum agas quid, neque si cum altero contrahias, vacare officio potest, in eoque excolendo sita est vita honestas omnis, & negligendo turpitudine.

Omnis enim qua ratione fuscipitur de aliqua re institutio, debet à definitione proficiſci, ut intelligatur quid hec id de quo disputatione.

Cum enim utilitas ad se rapere, honestas econtra à se revocare videtur, fit ut distrahatur in deliberando animus, affectus, & cogitandi.

Principio generi animalium omni est à natura tributum, ut se, vi am, corpusque suum tueatur, declinetque ea qua nocitura videantur: omniaque qua sint ad vivendum necessaria inquirat & paret, ut paſtum, & latibula, & alia ejusmodi generis.

Commune autem omnium animalium est conjunctionis appetitus procreandi cœla, & cura quædam eorum est quæ procreata sunt. Sed inter hominem & bellum hoc maxime intereat, quod h[ab]et tantum quantum sensu moveret, ad id solum quod adeſt, quodque præſens eſt, ſe accommodat, paululum admodum ſentiens præteritum aue futurum. Homo autem qui rationis eſt particeps, per quam conſequentia cernit, causas rerum videt, earumque progressus & quæſi antecellſiones non ignorat, ſimilitudines comparat, rebusque prætentibus adjungit arguēt futuras: facile totius vita curſum videt, ad eamque degendant præparare necellarias.

His enim rebus qua tractantur in vita, modum quendam & ordinem adhibentes, honestatem & decus conservamus.

Omnis enim trahimur & ducimur ad cognitionis & ſcientia cupiditatem, in qua excellere pulchrum puramus: labi autem, errare, neſcire, decipi & malum & turpe dicimus.

Quod in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæque ponetur, id jure laudabitur.

Virtutis enim laus omnis in actione conficit, à qua tamen fit intermissione. Sapè multique dantur ad studium redditus.

Omnis enim cognitionis motusque animi aut in consiliis capiendis de rebus honestis, & pertinentibus ad benè beatè que vivendum, aut in studiis ſcientia cognitionis versabitur.

Justitia eſt, in qua virtus eſt splendor maximus, ex qua viri boni nominantur: & huic coniuncta beneficentia, quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet. Et justitia primum munus eſt, ut ne cui quis noceat nisi faciat latus injuria: deinde ut communibus pro communibus utatur, privatim ut suis.

Præclarè scriptum eſt à Platone: Non nobis ſolū nati sumus, ortusque noſtri partem patria vendicat, partemque amici.

A que

Arque ut placet Stoicis, ea quae in terris dignantur, ad hominum usum omnia creari, homines autem hominum causae esse procreatos, ut ipsi inter se alii aliis prodesse possint. In hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates afferre in medium, commutatione officiorum dando, accipiendo: cum artibus, tum operâ, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem: fundamentum autem omnis justitia est fides, id est, dictorum conventorumque constantia & veritas.

Injustitiae duo sunt genera: unum eorum qui inferunt: alterum eorum, qui ab iis quibus infertur, si possunt, non propulsare injuriam. Nam qui iniustiè impetur in quempiam facit, aut irâ, aut perturbatione aliquâ incitatus, is quasi manus videtur inferre socio: qui autem non defendit, nec obstat si potest in injuria, tam est in vito, quam si aut parentes, aut amicos, aut patriam defterat.

Expectur autem divitiae tum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates.

Delectant etiam magnifici apparatus, vitaque cultus cum elegantia & copia: quibus rebus effectum est, ut infinita pecunia cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed fugienda semper injuria est.

Maxime autem adducuntur plerique, ut eos justitiae capiat oblivio, cum in imperiorum, honorum, gloria cupiditatem inciderint. Quod enim est apud Eonium: Nulla sancta societas nec fides regni est: id latius patet. Nam quicquid ejusmodi est, in quo non possunt plures præcellere, in eo sit plerumque tanta contentio, ut difficilium sit servare sanctam societatem.

In omni justitia permultum interest, utrum perturbatione aliquâ animi, qua plerumque brevis est & ad tempus; an consilio & cogitata fiat injuria: leviora enim sunt ea, qua repente & motu aliquo accident, quam ea qua meditata & præparata inferuntur, hoc ipsum jam iustum est quod recte sit, si est voluntarium.

Est enim difficilis cura rerum alienarum.

Aequitas enim per se lucet.

Nec promilla servanda sunt ea, que sunt iis quibus promissa sunt inutilia. Nec si plus tibi ea noceant, quam illi proficiunt, cui promiseris. contra officium enim est, maius damnum anteponi minori.

In Republica maximè conservanda sunt iura belli. Nam cum duo sunt genera decertandi: unum per disceptationem, alterum per vim: cumque illud sit proprium hominis, hoc belluarum, configendum est ad posteris, si ut non licet superiore. Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam caufam, ut sine injurya in pace vivatur: parta autem victoria conservandi sunt hi, qui non crudelis in bello, neque immanes fuerunt.

Mea quidem sententia paci, qua nihil habita sit iniuriarum, semper consulendum putavi.

Et cum iis, quos vi deviceris, consulendum est; tum hi, qui armis positis ad Imperatoris fidem confugerint, quamvis murum aries percussur, recipiendi.

Etiam si quid singulis temporibus sacramento adacti hosti promiserint, in eo ipso fides servanda est.

Meminetimus autem etiam ad versus insimos iusticiam esse servandam, est autem insima conditio & fortuna servorum. Cum autem duobus modis, id est, aut vi, aut fraude fiat injuria: fraus quasi vulpecula, vis leonis videtur, utrumque ab homine alienissimum.

Totius autem injustitiae nulla capitalior, quam eorum, qui tum cum maxime fallunt, id agunt ut viri boni esse videantur.

Benevolentia ac liberalitate nihil est naturæ hominis accommodatus, sed habet multas cautiones. Videndum est enim primum, ne oblitus benignitas & iis ipsiis, quibus benignè videbitur fieri & ceteris, deinde, ne major sit benignitas quam facultates: tum ut pro dignitate cuique tribuiatur, id est enim justitia fundamentum, ad quam referenda sunt omnia. Nam & qui gratificantur cuiquam, quod oblitus illi, cui prodesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi & assentatores judicandi sunt. Et qui aliis nocent, ut in alios sint liberales, in eadem sunt injustitiae, ut si in suam rem alienam convertant. Sunt autem multi quidem cupidi splendoris & gloria, qui eripiunt alii, quod alii larguntur. huiusque arbitrantur beneficos in suis amicis vîsum iri, si locupletent eos qua conqueratione. Id autem tantum abest ab officio, ut magis officio possit esse contrarium. Videndum est igitur ut eâ liberalitate utamur, qua profligamus, nemini noceat. Qui benigne esse volunt quam res patiatur, primum in eo peccant, quod injuryis sunt in proximis: quas enim copias his supeditari aequius & relinquere, eas transfruerunt ad alienos. Inest autem in tali liberalitate plerumque rapendi & auferendi per injuriam, ut ad largendum suppeditent copia. Videre enim licet plerosque non tam naturâ liberales, quam quadam gloriâ ductos, multa facere ut benefici videantur, qua proficiunt ab ostentatione magis quam à voluntate videntur.

Talis autem simulatio vanitatis est conjunctior, quam aut liberalitati, aut honestati.

Mores ejus erunt spectandi, in quem beneficium conferetur, ut animus erga nos, & communitas ac societas vita, & ad nostras utilitates beneficia collata.

Nemo omnino est negligendus, in quo aliqua significatio virtutis appetit.

Primum illud est in officio, ut & plurimum deamemus, à quo plurimum diligimur. Sed beneficentiam non adolescentur more, ardore quadam amoris, sed stabilitate potius & constantiâ judicemus.

Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus qui jam profuerunt?

Multe enim faciunt multa temeritate & quâdam sine judicio vel modo in omnes, vel repentina quodam quasi vento impetu animi incitati: qua beneficia ita & quae magna non sunt habenda atque ea, qua judicio considerato constantique delata sunt. Sed in colloquando beneficio, & in referenda gratia si cetera paria sunt, hoc maximè officii est, ut quisquis maxime opis indigeat, ita ei potissimum optulari, quod contraria sit plerisque. à quo enim plurimum sperant, etiam ille his non egit, tamen ei potissimum inferiuntur. Optime autem societas hominum conjunctioque servabitur, ut ut quisque erit conjunctissimus, ita in eum benignitas plurimum conseretur.

In Gracorum proverbio est: Amicorum esse communia omnia.

Sanguinis autem conjunctio & benevolentia devincit homines charitate, magnum est enim eadem habere majorum monumenta, eisdem uti sacrâ, sepulchra habere communia.

Sed omnium societatum nulla præstantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiaritate conjuncti. Nihil enim amabilius nec copulatius, quam morum similitudo bonorum. In his, in quibus eadem studia sunt, eadem voluntates, in his sit ut & quaevis altero delectetur ac seipso: efficiturque id quod Pythagoras vult in amicitia, ut unus fiat ex pluribus.

Est ea jucundissima amicitia, quam similitudo morum conjugavit.

Sunt officia, qua aliis magis quam aliis debentur, ut vicinum citius adjuveris in fructibus percipiendis, quam aut fratre, aut familiarem: at si lis in judicio sit, propinquum potius & amicum, quam vicinum defenderis.

Nemo qui fortitudinis gloriam consecutus est, insidiis aut malitia laudem adeptus est: itaque viros fortes, magnanimos, eosdem bonos & simplices veritatis amicos, minimèque fallaces esse volumus.

Scientia, qua est remota à justitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda. Difficile est cum præstare omnibus conciperis, ervere æquitatem, qua est justitia maximè propria.

Nullum enim tempus est quod justitia vacare debet: fortes igitur & magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant injuriam.

Etenim qui ex errore imperita multitudinis penderit, hic in magnis viris non est habendus.

Vix inventur qui laboribus suscepit, periculisque aditis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam.

Pecunia est fugienda cupiditas: nihil est enim tam angusti animi, tamque parvi, quam amare divicias. Nihil honestius magnificientiusque, quam pecuniam contemnere, si non habeas; si vero habeas, ad munificentiam liberalitatemque conferre.

Cavenda est etiam gloria cupiditas: eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec verò imperia expetenda, ac potius non accipienda interdum, aut deponenda nonnunquam.

In omnibus negotiis prius quam aggredire, adhibenda est præparatio diligens.

Parva enim sunt foris armi, nisi sit consilium domi.

Bellum autem ita suscipiat, ut nihil aliud nisi pax quæsita videatur: fortis verò animi & constantis est, non perturbari in rebus asperis, nec tumultu animo uti ac confilio, nec à ratione discedere.

Temerè autem in acie versari, & manu cum hoste configere, immane quiddam & belluarum simile est. Sed cum tempus necessitasque postular, decertandum manu est, & mors feritutis turpitudine anteponenda.

Fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa, quo nihil potest esse fluitus.

In tranquilla tempestate adversam optare, dementis est: subvenire autem tempestatibus quovis animo, quavis ratione, sapientis est.

Omnino qui Reipub. præfunt, duo Platonis præcepta teneant: unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut quicquid agant, ad eam referant, obiliti commodorum suorum: alterum, ut totum corpus Reip. eurent, ne dum partem aliquam tueantur, reliquias deserant. Ut enim tutela, sic procuratio Reip. ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissa est, gerenda est. Qui autem partem civium consulunt, partem negligunt, rem pernicioſissimam in civitatem inducunt, fedionemque atque discordiam. Ex quo evenit, ut alii populare, alii studiosi optimi cuiusque videantur, pauci universorum.

Miserissima omnino est ambitione, honorumque contentio. Nihil est enim laudabilius, nihil magno & præclaro viro dignius placabilitate atque clementia. Omnis autem animadversio & castigatio contumeliam vacare debet: neque ad ejus qui puniri aliquem, aut verbis castigari, sed Reipublica utilitatem referri debet.

Cavendum est etiam, ne major pena quam culpa sit, & ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellantur quidem, prohibenda autem maxime est ira in puniendo. Nunquam tantum iratus qui accedit ad penam, mediocritatem illam tenebit, qua est inter nimum & parum.

Optandum est ut hi, qui præfunt Reipublica, legum similes sint, quæ ad puniendum non iracundiæ, sed æquitate ducentur. Atque etiam in rebus prosperis, & ad votum nostrum fluentibus, superbiam magnoperè, & fastigium, arrogatiæque fugiamus.

Nam ut adversas res, sic leundas immoderata ferre levitatis est: præclaraque est æquabilitas in omni vita, & idem semper vultus, eademque frons. Rectè præcipere videntur, qui monent, ut quædam superiores sumus, tantò submissius nos geramus.

In secundissimis rebus maxime est utendum confilio amicorum, iisque major etiam quam antè est tribuenda auctoritas: his temporibus cavendum est, ne affensa oribus patefaciamus aures, neque adulari nos sinamus, in quo falli facile est. Tales enim nos esse putamus, ut jure laudemur, ex quo nascuntur innumerabilia peccata, cùm homines inflati opinionibus turpiter irritentur, & in maximis verfantur erroribus.

Nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti.

Omnis autem actio vacare debet temeritate & negligentiæ, nec verò agere aliquid, cuius non possit causam probabilem reddere. Efficiendum est enim, ut appetitus obedient rationi, eamque neq; præcurrat propter temeritatem, nec propter pigritiam aut ignaviam deferat: sicutque tranquilli, atque omni perturbatione animi careant, ex quo eluceat omnis conitanciam, omnique moderatio.

Appetitus omnes contrahendi sedandique sunt, excitandaque animadversio & diligentia, ut ne quid temerè ac fortuiti, inconsideratè negligenterque agamus. Neque enim à natura ita generati sumus, ut ad ludum & jocum facti esse videamur: sed ad severitatem potius, & ad quædam studia graviora atque majora. Ludo autem & joco ut illo quidem licet, sed sicut somno & quietibus ceteris, tum cùm gravibus serißis rebus satisfecerimus, ipsiunque genus jocondi non profulum, nec immodestum, sed ingenuum & facetum esse debet. Ut enim pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam qua ab honestatis actionibus non sit aliena: sic in ipso joco aliquid probi ingenii lumen elueat.

Ludendi etiam est quidam modus retinendus, ut ne nimis omnia profundamus, elatiisque voluptate, in aliquam turpidinem dilabamur.

Hominis mens discendo alitur, & cogitando semper aliquid aut inquirit, aut agit, videndique & audiendi oblectatione ducitur.

Si quis est paulò ad virtutem erector, quamvis voluptate capiatur, occultat & dissimulat appetitum voluptatis propter verecundiam. Ex quo intelligitur corporis voluntatem non satis esse dignam hominis præstantiam, eamque contemni & rejici oportere: finis quipiam qui aliquid tribuat voluptati, diligenter & tenendum esse ejus fruenda modum. Itaque virtus vultusque corporis ad valetudinem referantur, & ad vires non ad voluptatem. Atque etiam si considerare volumus quæ sit in natura hominis excellentia & dignitas, facilè intelligimus quæ sit turpe diffluere luxuria, & delicate ac molliter vivere, quamque honestum parcere, continenter, severè, sobrie.

Ut enim in corporibus magna dissimilitudines sunt: alios enim videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere: itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem: sic in annis existunt etiam majores varietates.

Neque enim artinet natura repugnare, neque quicquam sequi quod assequi non queat.

Ideoque, ut ajunt, nihil decet invitâ Minervâ, id est, adverfante & repugnante naturâ.

Ad quas igitur res aptissimi erimus, in his porissimum elaborabimus. Sia aliquando necessitas nos ad ea detulerit, quæ nostri ingenii non erunt, omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si non decorè, attamen

minimè

minime indecorè facere possimus. Nectamen est entendendum, ut bona quæ nobis data non sunt sequamur, quam ut vitia fugiamus.

Nam regna, imperia, nobilitates, honores, divitiae, opes & ea quæ sunt his contraria, in casu sita, temporibus reguntur & gubernantur. Ipsa autem quam personam gerere velimus, à nostra voluntate proficilicetur. Itaq; se alii ad Philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquentiam applicant, ipsarumq; virtutum in alia aliis mavult excellere. Quorum vero patres aut majores aliqua gloria praesertim, hi student plerumque eodem in genere laudis excellere.

Imprimis autem confitendum est, qui nos & quales esse velimus, & in quo genere vita, quæ deliberatio est omnium difficultissima. Ineunte enim adolescentia, cum inest maxima imbecillitas consilii, tum id ubi quicquid genus etatis degenda constituit, quod maximè adamavit. Itaq; ante implicatur aliquo certo genere cursusq; vivendi, quam potuit quod optimum esset judicare. Plerumque parentum preceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur. Alii multitudinis iudicio feruntur, quæque majori parte pulcherrima videntur ea maximè exoptant.

Multo enim firmior est confitancio natura quam fortuna.

Amicitiae quæ minus delectant, & minus probantur, magis decere censem sapientes. sensum diluere, quam repente præcidiere. Commutato autem genere vita omni ratione curandum est, ut id bono consilio fecisse videamur.

Est igitur adolescentis majores natu revereri, ex hisq; diligere optimos & probatissimos, quorum consilio atq; auctoritate nitatur.

Maxime autem hæc artas à libidinibus est arcenda, exercendaq; in labore patientiaq; & animi & corporis, ut eorum in bellicis & civilibus officiis vigeat industria. Atq; etiam cum relaxare animos, & dare se jocunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint verescundia: quod facilius erit, si in ejusmodi quidem rebus majores natu veline interesse.

Senibus autem labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augenda videntur. Danda vero est opera, ut & amicos, & juventutem, & maximè rem publicam consilio & prudentia quam plurimum adjuvent. Nihil autem cavendum magis est feneucti, quam ne languori se deuidetq; dedant. Luxuria vero cum omni artati sit turpissima, tum senectuti et foedissima. Sin autem libidinum intemperantia accelerit, duplex malum est, quod & ipsa senectus dedecus concipit, & adolescentiam facit impudentiorem intemperantiam.

Est igitur proprium munus magistratus, intelligere se gerere personam civitatis, debereq; ejus dignitatem & decus sustinere, leges servare, iura distribuere, eaq; fidei sua commissa meminisse.

Nihil autem est quod tam deceat, quam in omni re gerenda, capiendoq; consilio servare constantiam.

Duo maximè sunt fugienda, ne quid effeminatum aut mole, & ne quid durum aut rusticum fiat. Cum autem pulchritudinis duo genera sint, quorum in altero venustas sit, in altero dignitas: venustatem mulierem dicere solemus, dignitatem virilem. Ergo & à forma removeatur omnis viro non dignus ornatius, & huic simile virtutum in gestu motusq; caveatur. Forma autem dignitas coloris bonitate tuenda est, & color exercitationibus corporis. Adhibenda est præterea munditia non odiosa neq; exquisita nimis, tantumq; effugiat agrestem & inhumanam negligentiam. Eadem ratio est habenda velutum, in quo sicut in plerisque rebus mediocritas optima est. Cavendum est autem ne aut tarditatibus utamur in ingressu mollieribus, ut pomparum ferulis similes esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates, que cum fiunt, anhelites moventur, vultus muratur, ora torquentur, ex quibus magna significatio fit non adesse constantiam. Sed multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus à natura receendant, quod assequimur, si cavebimus ne in perturbationes atq; examinationes incidamus, & si attentos animos ad decoris conservationem tenebimus, curandum est ut cogitatione ad res optimas utamur, appetitum rationi obedientem præbeamus.

In omni vita rectissimum præcipitur, ut perturbationes fugiamus, id est, motus animi nimios rationi non obtemperantes.

Maxime curandum est, et eos quibus cum sermonem conferimus, & vereri & diligere videamur.

Ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerare potest. Magna autem parte clementi castigatione licet ut, gravitate tum adjuncta, ut severitas adhibeatur, & contumelia repellatur. Quæcumque aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, neq; ab his qui astant approbari.

Deforme etiam de ipso prædicare falsa præterit, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.

Ornanda est enim dignitas domo, at non ex domo tota querenda: nec domo Dominus, sed Domino domus est honestanda.

Mediocritas ad omnem vestrum cultumq; vita transferenda est. In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda. Primum, ut appetitus ratione parent, quo nihil est ad officia conservanda accommodatus. Deinde ut animadvertisatur quanta illa res sit, quam efficiere velutum, neve major minorve cura & opera suscipiantur, quam causa postulat. Tertium ut caveamus, ut ea que pertinent ad liberalem speciem & dignitatem moderata sint. Horum trium tamen præstantissimum est, appetitus obtemperare rationi.

Turpe enim valdeq; viciolum est in se severa, convivio dignum aut delicatum aliquem inferre sermonem.

Decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere.

Fit etiam nescio quomodo, ut magis in aliis cernamus quam in nobisipsis, si quid delinquitur. Sine verescundia nihil rectum esse potest, nihil honestum.

Omnium rerum ex quibus aliquid requiriatur, nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil libero homine dignius.

Studii officiisq; scientiæ præponenda sunt officia iustitia, quæ pertinent ad hominum utilitatem, qua nihil homini debet esse antiquius.

Magnitudo animi remota iustitia humanaq; comitate & coniunctione feritas quedam sit, & immanitas. Omne officium quod ad coniunctionem hominum & societatem tuendam valet, anteponendum est illi officio, quod coniunctione & scientia continetur.

Cogitationem prudentiamq; sequitur considerata actio. Ita sit ut agere considerate pluris sit, quam cogitare prudenter.

Prima officia diis immortalibus, secunda patriæ, tertia parentibus. Deinde gradatim reliquis debeantur. Et hæc ex primo libro officiorum M. T. C. Sequitur nunc ex secundo.

*Ex libro secundo Officiorum M. T.
Ciceronis.*

Quid enim est per Deos optabilius sapientia, quid præstantius, quid melius, quid homine dignius? Hanc igitur qui experti sunt Philoſophi nominantur, nec quicquam aliud est Philoſophia, si interpretari velis, praeter studium sapientie,

Qui parum percipiunt, hi sèpè versutis homines & callidos admirantes, malitiam sapientiam judicant. Quorum error eripendus est, opinioq; omnis ad eam speciem traducenda, ut honestis consiliis justisq; factis, non fraude & malitia se intelligent, easq; velint consequi posse.

Deos placitos pietas efficiet & sanctitas.

Proprium hoc statu esse virtutis, conciliare animos hominum, & ad suos usus adjungere.

Secundæ res, honores, imperia, victoria, quamquam fortuna sint, tamen sine hominum operibus & studiis neutram in partem effici possunt.

Malè enim se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia.

Atq; etiam subiecti sunt homines imperio alterius & potestati de causis pluribus. Ductuntur enim aut benevolentia, aut beneficiorum magnitudine, aut dignitatis præstantia, aut spe sibi utile futurum, aut metu, ne vi parere cogantur, aut spe largitionis promissioni, capti: aut postrē mercede conducti. Omnim autem rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligi, nec alienus quam timeri.

Malus enim custos diuturnitas metus, contraq; benevolentia fidelis vel ad perpetuitatem.

Quod igitur latissimè patet, neque ad incolatutum folium, sed etiam ad opes, & potentiam valet plurimum, id amplectamur, ut metus ab sit, charitas retineatur: ita facilissimè quæ volens & privatis in rebus, & in repub. consequimur. Etenim qui se metui volunt, à quibus metuantur, eosdem metuant ipsi necessitate.

Nec verò illa vis imperii tanquam est, quæ premente metu possit esse diuturna.

Certum igitur hoc sit, idq; & primum & maximè necessarium, familiaritates habere fidias animantium nos amicorum & mirantium nostræ.

Vehementer autem multitudinis amor commonetur ipsa fama & opinione liberalitatis, beneficentia, justicia, fidei, omniumq; earum virtutum, quæ pertinent ad manutudinem morum ac facilitatem.

Fides autem ut adhibeatur, duabus rebus effici potest, si existimabimur adepti conjunctam cum justitia prudentiam. Nam & his fidem habemus, quos plus intelligere quam nos arbitramur, quosq; & futura prospicere credimus. Et cum res agat, in discrimenq; ventum sit, experiri rem, & consilium ex tempore capere posse. Hanc enim utillem homines existimat, veramq; prudentiam: iustitia autem & fidis hominibus, id est, bonis viris ita fides habetur, ut nulla sit in his fraudis injuriæ, falso. Itaq; his falutem nostram, his fortunam, his liberos rectissimè committi arbitramur. Harum igitur durarunt iustitia plus poller ad fidem faciendam: quippe cum ea sine prudentia fatis habeat auctoritatis, prudenter sine iustitia nihil valet ad fidem faciendam. Quo enim quis versutor & callidior, hoc invisor & suspectior probabitur detracta opinione probarit.

Popularibus enim verbis est agendum & uscari, cum loquimur de opinione populari.

Non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant. Contemnuntur autem hi qui nec sibi nec alteri, ut dicitur, prosumunt, in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est. Admiratione autem afficiuntur hi qui anteire ceteros virtute purantur, & cum omni carere degore, tum verò his virtutis, quibus alii non possunt facile obstatere.

Nemo justus esse potest qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet, aut qui ea quæ sunt his contraria, exquirat antequam.

Maximè admiramur eum qui pecunia non movetur, quod in quo viro perspectum sit, hunc dignum spectatu arbitramur. Omnis ratio atq; instituto vita hominum adjumenta desiderat, imprimisq; ut habeat quibus cum familiares possit conferre sermones, quod est difficile, nisi speciem per te boni viri feras.

Iustitia tanta vis est, ut ne illi quidem qui maleficis & sceleris pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae vivere. Nam qui eorum cuiusdam qui una laetitia nuntiantur, furatur aliquid, aut eripit, is sibi ne in latrocino quidem relinquit locum. Cum igitur tanta vis iustitia sit, ut ea etiam latronum opes firmer atq; augear, quantum ejus vim inter leges & iudicia & instruta fore putamus?

Omnis igitur ratione colenda & retinenda iustitia est, tum ipsa per se: nam aliter iustitia non esset, tamen propter amplificationem honoris & gloriae.

Præclarè Socrates hanc viam ad gloriam proximam & quasi compendiariam dicebat esse, si quis id ageret, ut qualis haberet vellet, talis esset. Quod si qui simulatione & inani ostentatione, & ficto non modo sermones sed etiam vultus, fastidium se posse gloriam confequi, vehementer errant. Vera enim gloria radices agit atq; etiam propagatur, ficta omnia celeriter tanquam floscui decidunt.

Nec simulatum quicquam potest esse diuinculum. Qui igitur adipisci veram gloriam voleret, iustitia fungatur officiis.

Siquis ab ineunte ætate haberet causam celebritatis & nominis, aut à patre acceptam, aut aliquo casu aut fortuna, in hunc oculi omnium conciuntur, atq; in eum quid agat, aut quemadmodum vivat inquiritur, tanquam in clarissima luce versetur, nullum ejus dictum aut factum potest obscurum esse. Quorum autem ætas prima propter humilitatem & obscuritatem in hominum ignorantia versatur, hi simul ac juvenes esse coepit, magna spectare, & ad ea reis studiis debent contendere: quod eo firmiore animo facient, quia non modò non invidetur illi ætati, verum etiam favetur. Ut reliquis in rebus multa majora sunt opera animi quam corporis, sic ex res quas ingenio ac ratione prosequimur, gratiosæ sunt quam illæ quas viribus.

Facillimè autem & in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros, sapientes viros, benè consulentes reipub. contulerunt, quibus cum si frequentes fuerint, opinionem afferunt populo, eorum fore similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum.

Difficilè dñs est quantopere conciliaret animos comitas affabilitasq; sermonis.

Magna est admiratio copioſe sapienterque dicentis, quem qui audiunt, intelligere etiam & sapere plus quam ceteros arbitrantur. Si verò in oratione mixta modelloq; gravitas, nihil admirabilius fieri potest, eoque magis si ea sunt in adolescenti.

Hoc præceptum officii diligenter tenendum est, ne unquam innocentem judicio capitis arcessas. Id enim sine scelere

nullo

nullo modo fieri potest. Nam quid est tam inhumanum quam eloquentiam à natura ad salutem hominum & conservationem datam, ad bonorum pectus perniciemque convertere? Ne tamen ut hoc fugientum, ita est habendum religione non concordem, quandoque & nefarium impiumque defendere. Vult hoc multi uero, patitur consuetudo, fuit etiam humanitas.

Judicis est semper in causis verum sequi, patroni vero nonnunquam verisimile, etiam minus sic verum defendere. Maximè autem & gloria paratur & gratia defensionibus, eoque major, si quando accidit ut ei subveniat, qui potentis alicuius opibus circumveniatur urgeri; videatur.

Præclarè in Epistola quadam Alexandrum filium Philippus accusat, quod largitione benevolentiam Macedonum confectetur: Quod te malum, inquit, rationis in istam spem induxit, ut eos tibi fideles fore putares, quos pecunia corrupsi. Ant tu id agis Macedones, non te regem suum, sed ministrum & præbitorem existimes? Quid sordidius regi, melius etiam, quam largitionem corruptelam esse dixit. Fit enim deterior qui accipit, atque ad idem semper expectandum parat.

Nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum. Et sèpè idoneis hominibus de re familiari impendendum est, sed diligenter arque moderare. Multi enim & patrimonia effuderunt in consultè largiendo. Quid autem est stultius, quam quod libenter facias, cutate ut id diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur largitionem rapina. Cum enim dando egere cuperint, alienis bonis manus inferre coguntur. Ita cum benevolentia comparanda causa beneficis esse velint, non tanta asequuntur studia eorum quibus dederant, quanta odia eorum quibus ademerunt. Quamobrem ne ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit; nec ita referenda, ut omnibus patet. Modus adhibetur, isque ad facultates referatur. Omnia meminisse debemus id quod à nostris hominibus expissimè usurpatum est, jamque in Proverbii confutitudinem venit, largitionem fundum non habere. Videanda tamen suspicio avaritiae est. Causa igitur largitionis est, si aut necesse est aut ut le; in his autem iplis medicis regula optima est: propulsor autem benignitas esse debet in calamitosis, nisi torte erunt digni calamitate.

Conveniet autem tum in dando munificum esse tum in exigendo non acerbum: in omniq[ue] re contrahenda, emendo, vendendo, conducendo, locando, vicinitatibus & confiniis & quom & facilem, multa multis de suo jure concedentem: à iustis vero quantum licet, & nescio an & paulo plus quam licet abhorretem. Etenim non modo liberale, paululum nonnunquam de suo jure decedere, sed interdum etiam fructuolum. Habenda autem ratio est rei familiaris: quamquid dilabi finire flagitiosum est: sed ita, ut illiberalitas avaritiaeque ab sit suspicio.

Rectè à Theophrasto est laudata hospitalitas: Est enim, ut mihi quidem videtur, valde decorum patere domus hominum illiuitribus hospitibus. Est autem etiam vehementer utile iis, qui honeste multum posse volunt, per hospites apud extraneos populos valere opibus & gratia.

Nam in jure cavere, consilio juvare, atq[ue] hoc scientia genere prodesse multis, vehementer ad opes augendas pertinet, & ad gratiam. Itaq[ue] cum multa præclara majorum, tum eisdem optimè constituta juris civilis summo semper in honore cognitio fuit atq[ue] interpretatio.

Cum autem omnes non possint, ne multi quidem aut juris periti esse aut dixerit, licet tamen opera prodesse multis, beneficia petentem, commendare judicibus aut magistratibus, vigilantem pro re alterius, aut eos ipsos qui consulunt aut defendant rogando. Quod qui faciunt, plurius gratia consequuntur, latissimeque eorum manat industria. Jam illud non sunt admonendi. Est enim in promptu ut animadverterat cum juvare alios velint, ne quos offendant. Sèpè enim aut eos iudicant quos non debent, aut eos quos non exspectit, si scientes, temeritatis: si imprudentes, negligenter est. Utendum est etiam excusatione adversus eos quos invitus oſteudat, quacunque possit. Quare id quod feceris necesse fuerit, nec aliter facere poteris. Melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto. Danda tamen omnino opera est, ut omni genere sati facere possimus. Sed si in contentionem venier, nimisrum Themistocles est auctor adhibendus, qui cum consulueretur, utrum bono viro pauperi, an minus probato diviti filiam collocaret: Ego vero, inquit, malo virum qui pecunia egeat, quam pecunia qua viro. Sed corrupti mores depravari; sunt admiratio ne divitiarum, quarum magnitudo quid ad unumquem; noluntur pertinet, illum forte adjuvare qui haber, nec id quidem semper.

Extremum autem preceptum in beneficiis opera que danda est, ne quid contra æquitatem contendas, ne quid pro iniuria. Fundamentum enim perpetuae conservationis & famæ, est iustitia, sine qua nihil potest esse laudabile.

In primis videndum erit ei qui rem publ. administrabit, ut suum quisque teneat, neque de bonis privatorum publicè diminutio fiat.

Hanc enim ob causam maximè, ut sua tuerentur, res publica civitatis, constituta sunt. Nam & duce natura homines congregabuntur. Tamen spe custodiz suarum urbium praefidia quærebant.

Danda erit opera, ut omnes intelligant, si salvi esse velint, necessitati parendum. Atq[ue] etiam omnes qui rem publicam gubernabunt, consulere debebunt, ut earum rerum copia sit, que sunt necessaria.

Caput autem est in omni proactuatione negotii & munieris publici, ut avaritia pellatur etiam minima suspicio. Nullum igitur virtutum tertius est, ut eo unde egressa est, revertatur oratio, quam avaricia, præterim in principibus rem publ. gubernari. Habere enim quæstui rem publ., non modò turpe est, sed sceleratum & nefarium.

Nulla autem re conciliare facilis benevolentiam multitudinis possunt hi qui re publ. præsunt, quam abstinentia & continencia.

Nam cui res erupta est, est inimicus: cui data est, etiam si dissimilat se accipere voluisse, & maximè in pecuniis creditis, occultat suum gaudium, ne videatur non fuisse solvendo. At vero ille qui accipit injuriam, & meninat & pra se fert suum dolorem.

Ea est summa ratio & sapientia boni civis, commoda civium non divellere, atque omnes æquitate eadem contineare.

Qui Rem publ. tuebuntur, in primis operam dabunt ut juris & judiciorum æquitate suum quisque teneat, & neque tenuiores propter humilitatem circumveniantur, neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obit invidia. Res autem familiaris quæri debet iis rebus, quibus absit turpitude, conservari autem diligentia & parsimonia, eisdem etiam rebus augeri. Hac ex secundo

Officiorum.

Ex libro tertio Officiorum M. T.

Ciceronis.

DUBITANDUM non est, quin nunquam possit utilitas cum honestate contendere. Derrahere autem alteri sui commodi causa, & ex hominis incommodo suum commodum augere, est magis contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cætera cuncta quæ possunt aur corpori accidere aut rebus externis. Nam ut sibi quisque malit quod ad usum vite pertineat, quam alteri acquirere, concessum est non repugnante natura. Illud quidem natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias opesque augeamus. Neque hoc verò soluta natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatis res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non licet sui commode causa alteri nocere. Hoc enim spectant leges, hoc voluit incolorem esse civium conjunctionem, quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent. Atque hoc efficit multo magis ipsa natura ratio, quæ est lex divina & humana; cui parere qui velit (omnes autem parebunt qui secundum naturam volunt vivere) nunquam committet ut alienum apparat, & id quod alteri detraxerit, sibi assumat. Etenim multo magis est secundum naturam excelitas animi & magnitudo, itemque communitas, iustitia, liberalitas quam voluptas, quam avaritia, quam divitiae. Quia quidem contemnere & pro nihilo ducere, comparantem cum utilitate communis, magni animi est & excelsus. Itemque magis est secundum naturam pro omnibus gentibus (liberi possunt) conservandis aut juvandis maximos labores moelesque suscipere, imitantes Herculem illum, quem hominum fama beneficium memor in concilio coelestium collacavit, quam vivere in solitudine ne non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis, ut etiam excellas pulchritudine & viribus. Quocirca optimo quisque splendidissimoq; ingenio longe illa vita huic anteponitur. Ex quo efficitur, hominem naturæ obedientem homini nocere non posse.

Qui autem rationem suorum civium dicunt habendam, externorum negant, hi dirimunt communem humani generis societatem; qua sublata beneficencia, liberalitas, bonitas, iustitia, funditus tollitur. Quæ qui tollunt, etiam aduersus Deos immortales impii judicandi sunt.

Justitia enim una virtus omnium est Domina & Regina virtutum.

Suum cuique incommodum ferendum est potius quam de alterius commodis detrahendum.

Nihil verò utile, quod non idem honestum: nihil honestum, quod non idem utile: & ubi turpitudo, ibi utilitas esse non potest: ad honestatem enim nati sumus.

Satis enim nobis (si modo in Philosophia aliquid profecimus) persuasum esse debet, si omnes Deos hominesque celare possimus, nihil tamen avaræ, nihil injüstæ, nihil libidinosæ, nihil incontinentes esse faciendum.

Honestæ enim bonis viis occulta quæ suntur.

Nec nostra nobis utilitates obmittendas sunt, aliisque tradendas, cum iis ipsegeamus; sed suæ cuique utilitati quod sine alterius iniuria fieri, servendum est.

Scire enim Chrysippus, qui stadium inquit, currit, eniti & contendere debet quam maximè possit, ut vincat: supplantare eum qui cum certet, aut manu pellere nullo modo debet. Sic in vita sibi quemque petere quod pertineat ad usum, non iniquum est: sed alteri deripere, jus non est.

Neque contra tempus, neque contra iusjurandum ac fidem, amici sui causa vir bonus facier. Nam si omnia facienda sunt quæ amici velint, non amicitæ tales, sed coniunctiones putandas sunt. Nam cum id quod utile videatur in amicitia, cum eo quod honestum est comparatur, jaceat utilitatis species, valeat honestas. Cum autem in amicitia, quæ honesta non sunt postulant, religio & fides anteponatur iustitia.

Nihil quod crudele, utile. Etenim hominum naturæ, quam sequi debemus, maximè inimica crudelitas.

Male etiam quæ peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum esse non licere: usi verò urbis prohibere peregrinos, sanè inhumanum est.

Ex omni vita simulatio dissimilatioque tollenda est. Tollendum est igitur ex rebus contrahendis omne mendacium.

Ennius ait, ne quicquam sapientem sapere, qui sibi professe non querit. Est autem sapientis nihil contra mores, leges, instituta facere, habere rationem rei familiaris. Neque enim solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximèque reipublica. Singularum enim facultates & copias, divitiae sunt civitatis.

Nec alla pernicias vita major inveniri potest, quam in malitia simulatio intelligentia. Mihi quidem etiam vera habilitates non honestæ videntur, si sunt malitiosis officiorum blanditias, non veritate, sed simulatione quæsita. Atque in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum videri falso solet.

Homo iustus, quem sentimus bonum virum, nihil cuicquam quod in se transferat, detrahatur. Hoc qui admiratur, is se quid sit vir bonus, nescire fateatur. At verò si quis voluerit animi sui complicata notionem evolvere, jam scipit doceat eum bonum virum esse, qui profitibus possit, & noceat nemini nisi lacerbitus injurya. Itaque talis vir non modo facere, sed nec cogitare quidem quicquam audebit, quod non valeat prædicare. Nec verò turpe est Philosophus dubitare quæ nec rufici quidem dabitur. Cadit igitur in virum bonum, mentei emolumenta sua causa, criminari, eripere, fallere, nihil profectò minus. Estergo ulla res tanti, aut commodum ullam tam experendum, ut viri boni & splendorum & nomen amittas. Quid est quod afferre utilitas ita possit, si boni viri nomen atripuerit, & tamen justiamque detraxerit. Quid enim interest, utrum ex homine convertat se quis in belum, an hominis figura immanitatem gerat belum. Qui si omnia recta & honesta negligunt, dummodo potentiam consequuntur, nonne immanitatem belum gerunt? Quid si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabatur pater, silebitne filius? Imò vero obsecrabit patrem filium, ne id faciat: si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam ad extreum, si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ falem salutem patriæ anteponet.

Pacta & promissa semper servanda sunt, quæ nec vi nec dolo malo (ut prætores dicere solent) facta sunt.

Neque semper deposita reddenda sunt. Si gladium quis sana mente apud te deposituerit, & reperat in lanus, reddere peccatum, officium non reddere. Quod si quis qui apud te pecuniam deposituerit, bellum inferat patriæ, pactumne rediles depositum? non credo. Facies enim contra rempub, quæ debet esse charissima. Sic multa quæ honesta videntur natura, temporibus sunt non honesta. Facere promissa, stare convenienti, reddere deposita communata utilitate sunt non honesta.

Pervertunt homines ea quæ sunt fundamenta naturæ, cum utilitatem ab honestate se jungunt. Omnes enim expetimus utilitatem, ad eamque rapimus: nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est qui utilia fugiat, aut quis potius

est qui

est qui ea non studiosissime prosequatur; sed quia non possumus nisi laude, decore, honestate utilia reperire, propterea illa & prima & summa habemus. Utilitas vero nomen nontam splendidum quam necessarium putamus, unde omnium regula una est, quam tibi cupio esse notissimam: Aut illud quod utile esse videtur, ne turpe sit: aut si turpe, ne videatur esse utile.

Est enim iurandum, affirmatio religiosa: quod autem affirmando quasi Deo teste promiseris, id servandum est. Non enim falsum jurare, perjurare est: sed quod animi tui sententiam juraveris, sicut verbis concipiatur in ore nostro, id non facers, perjurium elatum nullum vinculum ad strigendam fidem jure jurando nostri maiores esse arcuus voluerint. Est autem ipsa etiam bellicum fides: quod iuris iurandi sepe cum hotte servanda.

Non debet ratus esse, quod actum est per vim, quasi vero fortis viro vis non possit adhiberi. Et haec ex libris Officiorum M. T. C. Sequitur nunc de amicitia ejusdem.

*EX M. T. Ciceronis libro de
Amicitia.*

XI STIMARE debes hominum oculos in te esse conjectos, unum te sapientem & appellantem & existimat, non solum natura & moribus, sed etiam studio & doctrina: neque sicut vulgus, sed ut eruditii solent appellare sapientem. Hanc esse sapientiam in te existimat, quod omnia tua in te posita esse ducas, humanae nolque casus virtute inferiores putes.

Tu autem quod mihi tantum attribui dicis, quantum ego nec agnosco nec postulo, facis amicè.

Nullo casu arbiter hoc constanti homini posse contigere, ut ultra intermissione fiat officii.

Suis incommodis graviter angui, non amicum, sed seipsum amantis est.

Quid dicam de moribus facilissimis, de pietate in inacrem, libertate in forores, bonitate in suos, iustitia in omnes: haec omnia nota sunt nobis.

Quia autem hic iusticiam charus fuit, imperio funeris judicatum est. Quid ergo paucorum annorum accessio hunc iuvare potest. Quamobrem vita quidem talis fuit vel fortuna vel gloria, ut nihil ultra posset accedere, moriendi autem sensum celeritas abiulit.

Ego vero vos hortari cantum possem, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis. Nihil est tam natura aptum, tamque convenientius ad res vel secundas vel adversas: sed hoc in primis censeo, nisi inter bonos amicitiam esse non posse.

Nos autem ea quae sunt in usu vitaq; communis, non ea quae singuntur aut optantur spectare debemus.

Agamus igitur pinguis (ut ajunt) minerva, qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, & equabilitas, liberalitas; nec sic in eis ulla cupiditas, libido, avaritia, sive magna consternatio: hos viros bonos ut habeti sunt, sic etiam appellandos putemus, qui aliequantur quantum homines pollunt naturam optimam bene vivendi duceat.

Sic enim persicere videt mihi, ita natos esse nos, ut inter omnes societas quædam sic major, aut ut quisque proxime accedit, itaq; cives potiores quam peregrini, propinqui quam alieni. Cum his enim natura ipsa peperit amicitiam, sed ea non habet firmatitatem. Namq; hoc per se amicitia propinquata, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest, sublata enim benevolentia, amicitia nomen tollitur, propinquitatē manet.

Quanta autem vis amicitiae sit, ex hoc intelligi potest maximè, quod ex infinita societate humani generis, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est, in anguitumq; deducta, ut omnis charitas aut inter duos aut paucos coniungatur.

Et enim amicitia nihil aliud, nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia & charitate consensus. Quia, quod haud scio an excepta sapientia quicquam melius sit hominibus à diis immortalibus datum. Divitias alii præponunt, bonum alii valeritudinem, alii potentiam, alii honores, alii quidem voluntates corporis. Beluarum hoc quidem extrellum est, ita autem superiora & caduca & incerta, sunt posita non tam in nostris contingitis quam in fortuna remittere. Qui autem in virtute sumum bonum ponunt, illi quidem præclarè agunt: sed haec ipsa virtus amicitiam & gignit & continet, quia nec sine virtute amicitia ulio pacto esse potest. Tales igitur inter viros amicitia tantas opportunitates haber, quantas vix queo dicere. Principio qui potest esse vita vitalis, ut at Eunius, qui non in amicitia mutua benevolentia coniueat? Quid dulcissimum habet qui cum omnia audias sic loqui ut tecum? Quis elli tanquam fructus in profectis rebus, nisi haberes qui illos & quæ ac tu ipse gaudeas? Adversas vero res ferre, difficile est sine illo qui gravius etiam quam tu ferret. Denique certe res quæ expertuntur, opportunitæ sunt singulæ rebus ferre singulis. Divitiae ut utare, opes ut colare, honores ut laudare, voluntates ut gaudeas, valerudo ut dolore careas, & munieribus fungarte corporis. Amicitia res plurimas continet, quoconque te verteris præfatio est, nullo modo, nullo loco excluditur: nunquam intempelta, numquam molestia est. Itaque non aqua, non ignis [ut ajunt] locis pluribus magis utimur quam amicitia. Neque ego de vulgari aut de mediocri, quæ tamen & ipsa delectat & prodest, sed de vera & perfecta loquor, quæ lis eorum qui pauci nominantur, sunt. Nam & secundas res splendidiores facit amicitia, & adversas patientem communi cansque leviores. Cumque plurimas & maximas commoditates amicitia continet, tamen illa nimis præstat omnibus, quod bonam spem præducet in posterum, nec debilitati animos aut cadere patitur: verum etiam amicum qui inuenitur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca & abientes adiungit, & egentes abundant, & imbecilles valent: & quod difficilis est dictu, mortui vivunt, tantos eos honoris memoria desiderium præsequitur amicorum, ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis. Quod si exemplis ex rerum natura benevolentia conjugationem, nec domus ulla, nec urbe fitare poterit, nec agricultura permanebit. Id si minus intelligitur, quanta vis amicitiae concordiaq; sit, ex dissensionibus atque discordiis percipi potest. Quæ enim domus tam stabilis, quæ tam firma civitas est, quæ non odis & diffidit funditus possit reverti: ex quo quantum boni sit in amicitia, judicari potest.

Amor enim ex quo amicitia nominata est, princeps est, ad benevolentiam conjungendam. Nam utilitates quidem etiam ab his percipiuntur sepe, qui simulatione amicitia coluntur, & observantur temporis causa.

In amicitia autem nihil siquum est, nihil simularum, & quicquid est id, verum est & voluntarium. Quapropter in natura nihil videtur potius quam ab indigena origine amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione quamcum illa res utilitatis esset habitus. Quod quidem quæ sit, etiam in bellis quibusdam animadvertis potest, quæ ex se natos ita amant ad tempus, ab eisque amantur, ut facile earum sensus appareat, quod in homine est multo evidens. Primum ex ea charitate, quæ est inter natos & parentes, quæ dirimi nisi detestabili scelere non potest. Deinde consimilis sensus exigit amoris, si aliquem nati sumus, cuius & moribus & natura conjungantur, ita quod in eo quasi lumen aliquid probat & virtutis perspicere videamur.

Nihil

Nihil enim virtute amabilius, nihil quod magis illiciat ad diligendum, quippe cum proper virtutem & probitatem etiam eos quos nunquam vidimus, quodammodo diligamus. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel eos quos nunquam vidimus (vel quod magis efficiat) in honte diligamus, quid mirum est, animi hominum moveantur cum eorum quibuscum uisu conjuncti esse possunt, virtutem & probitatem conspicere videantur. Quanquam confirmatur amor & beneficio accepto, & studio perfecto, & consuetudine adjuncta. Quibus rebus ad illum primum motum animi & amoris adhibitis, admirabilis quedam exardescit benevolentia magnitudo. Quam si qui rurabim imbecillitate proficiunt, ut res sit per quam affequatur quod desiderat, humilem sanè relinquunt & minime generofum (utita dicam) ortum amicitia, quam ex inopia atque indigentia notam volunt.

Ut enim benefici liberale est, sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium seneramus), scilicet natura propensi ad liberalitatem sumus, sed amicitiam non ipse mercedis adducti, sed quod ejus omnis fidelitas in ipso amore inest, expetendam putamus. Nam si utilitas amicitiam conglutinaret, eadem communata dissolueret; sed qua natura mutari non potest, idcirco vera amicitia semper fera fuit. Scipio nihil difficultus esse dicebat, quam amicitiam, usque ad extremum vitæ diem permanere. Mutari etiam mores hominum sapientie dicebat; alias ex diversis rebus, alias ex atque ingraevit, atque carum rerum exemplum ex similitudine ineunis atque capiebat, quod summi puerorum amores sapientia cum praetexta vel toga deponerentur. Si autem longius in adolescentiam produxissem, dirimi dum interdum contentionem vel luxurie, vel conditionis vel commodi alicuius, quod idem adipisci uterque non posset. Quod si qui longius in amicitia provecerent, tamen sapientia labefactari, si in honoris contentionem incidentur: Peste enim nullam majorem efficiat amicitia, quam in plenissime cupicitatem, in optimis quibusque honoris certamen & gloria, ex quo in amicitias maximas sapientia inter amicissimos exigitur: magna etiam fiducia plerisque juxta nasci dicebat, cum aliquid ab amicis quod rectum non esset, postularetur, ut libidinis ministri, aut adjutores essent ad injuriam. Quod qui refusarent quoniam honeste id facerent, ius tamen amicitia defere arguerentur ab his quibus obsequi nollent. Illos autem qui quidvis ab amico audierent postulare, postulatione ipsa proferenti omnia se amici causa esse facturos eorum querela invenit, non modo familiarites exiguunt, sed etiam odi a digni semper, idem dicebat Scipio.

Nulla enim excusatio peccati si amici causa peccaverit, nam cum conciliatrix amicitia virtutis opinio fuerit, difficile est amicitias permanere, si à virtute deflexeris. Quod si rectum statuerimus vel concedere amicis quicquid velint, vel impetrare ab his quicquid velimus, perfecta quidem sapientia sumus si nihil habemus res vestras. Hæc igitur in amicitia lex sancitur, ut neque roges res vestras, neque faciamus rogati. Turpis enim excusatio est & minimè accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra rem publicam amici causa fecisse faveatur.

Mihi non minori cura est qualis res publica post mortem meam futura sit, quam qualis sit hodie. Hæc igitur prima lex in amicitia sancitur, ut ab amicis honesta petamus, & amicorum causa honesta faciamus; nec expectemus quidem dum rogemus, studium semper adsit; cunctatio absit; consilium verum dare gaudeamus libere. Plurimum in amicitia amicorum benevolentiam videntur auctoritas, eaque admittetur ad monendum non modò aperi- tè, sed etiam acriter si res postulabit, & adhuc pareatur.

Solem enim è mundo tollere videntur, qui amicitiam de vita tollunt, quoniam illi à diuinitate talibus melius habemus, nihil jucundus.

Videas rebus injustis justos maximè dolere, imbecilibus fortis, flagitios modestos. Ergo hoc proprium est animi bene constituti, & latrati bonis rebus, & dolere contraria. Quamobrem si cadit in sapientem animi dolor, qui profecto cadit nisi ex eis animo extirpetur, humanitatem arbitramur, qui causa sit cur amicitiam funditus tollamus è vita, ne aliquis proper eam suscipiamus molestias.

Quid enim tam absurdum est quam delectari multis rebus inanibus, ut honore, ut gloria, ut adficio, ut vestitu cultu- que corporis, animo autem virtute prædicto, atque eo vel qui amare, vel ut ita dicam, remunerari possit non admodum delectari. Nihil enim remuneratio benevolentia, nihil vicissitudine studiorum officiorumque jucundius, quod si etiam illud addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad rem se vallat tam aliecat & tam attrahat, quam ad amicitiam similitudo. Concedit profecto verumesse, ut bonus boni diligenter, accersensq; sibi quasi propinquitate con- junctos atque natura.

Nam quis est, proh Deorum atque hominum fidem! qui velit ut neque diligat quemquam, neque ipse diligatur abullo, circumfluere omnibus copiis, atque in omni rerum abundantia pauperem vivere. Nec enim in tyrannorum vi- ta, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilitas potest benevolentia esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita sunt, nullus amicitia locus. Quis enim aut eum diligat quem metuat, aut eum à quo se metui putat. Coluntur tamen simulatione duntaxat ad tempus: quod si forte (ut hi plerunque) cediderint, tum intelligunt quā fuerint inopes amicorum.